Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 75/2015

Manifesta aplauso à Amauri de
Oliveira, selecionado para participar
do II Festival Nacional de
Contadores de Histórias, em Ponta
Grossa, PR.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Amauri de Oliveira, é um dos formadores

da Confraria do Conto - Associação de Contadores de Histórias da RMC,  um
dos fundadores e atual diretor da Cia Xekmat (companhia de teatro com 25
anos de existência em Santa Bárbara d’ Oeste),  um dos responsáveis pelo
Encontra-Conto, Encontro Regional de Contadores de Histórias em Santa
Bárbara d’ Oeste,  e um dos organizadores e coordenadores de ENCHIST-
Encontro Nacional de Contadores de Historias, que reúne mais de 300
contadores e narradores em todo o país;

CONSIDERANDO que, Amauri de Oliveira foi selecionado para

participar do II Festival Nacional de Contadores de historias, em Ponta Grossa,
Paraná, tendo competido com contadores de todo o Brasil, e foi muito bem
reconhecido na área de narrativa oral, para levar e contar as histórias de Santa
Bárbara d’Oeste e do estado de São Paulo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Amauri de Oliveira,
selecionado para participar do II Festival Nacional de Contadores de Histórias,
em Ponta Grossa, PR., encaminhando cópia da Moção para Rua Amazonas,
205, Bairro Vila Brasil, CEP 13451-090, Santa Bárbara d’Oeste - SP

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de março de 2.015.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-